Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, I, da Lei Municipal nº 2.245, 
de 07/12/2018; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento municipal de 2019, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 238.620,00 (duzentos e trinta e oito mil seiscentos e vinte reais), para atender a seguinte 
programação: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
105 020302 08.243.0009.2016 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00 
106 020302 08.243.0009.2016 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
169 020304 08.244.0011.2023 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.000,00

[...]

encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da 
Criança e do Adolescente, cumprindo as atribuições previstas no 
Estatuto da Criança e do Adolescente, artigos 95 e 136. 

1.5 - Da remuneração: 

1.5.1 - O conselheiro tutelar faz jus ao recebimento pecuniário mensal no valor 
de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais), reajustada conforme 
as regras, inclusive percentuais e datas pertinentes aos vencimentos dos 
servidores públicos municipais, aos quais é assegurado nos termos da 
Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, alterada pela Lei Federal nº 
12.696, de 25 de julho de 2012, os seguintes direitos: